Página 3 de 7  ̂ ^  % \
D.O.M. -  Ano 2018, Edição n° 3874 -  Crato/CE, Terça- feira, 20 de Fevereiro de 2018. ________________________• IN‘ .............  > ,1

-------- - ” ■ s I

AVISO D E  LICITAÇÃO -  TOMADA D E PREÇOS N ° 2018.02.06.2. 0 Í Í

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITU RA  MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO D E LICITAÇÃO -  TOMADA D E PREÇOS N ° 2018.02.06.2.
A Presidente da Comissão de licitação do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 08 de março de
2018 às 08h00min, na Sede da Comissão de licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n  Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para
recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO D E  EMPRESA
ESPECIALIZADA EM  SERVIÇOS D E  LOCAÇÃO D E SOFTWARE D E  GESTÃO ADMINISTRATIVA FINANCEIRA PARA A TEN D ER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA D E  FINANÇAS E  PLANEJAMENTO DO M U NICÍPIO  D E  CRA TO/CE. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no endereço acima, das OShOOmin às 14h00mÍn. C rato/C E, 19 de fevereiro de 2018. Valéria do Carmo Moura — Presidente.

SECRETARIA M UNICIPAL DO TRABALHO E D E SE N V O L V IM E N T O  SOCIAL

PORTARIA N° 0902001/2018 - SMTDS
CRA TO/CE, 09 D E FEVEREIRO  D E 2018.

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.

A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto N° 0103001/2013 e o Decreto N°2907001/2013.

RESOLVE:
Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do IV Seminário Estadual de Avaliação das Ações Estratégicas do PET1-CE, que será
realizado no dia 20 de fevereiro de 2018, em Fortaleza — CE.

Nome: Ricardo de Sousa Aguiar
CPF: 683.486.653-15
Cargo: Coordenador de Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade
Lotação: SMTDS

Destino: Fortaleza- CE
Período: 20/02/2018
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais).

Artigo 2o - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em
moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COM UNIQUE-SE E  CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 09 de fevereiro de 2018.

Cícera Edivânia da Costa Gonçalves
Secretária M unicipal do Trabalho e Desenvolvimento Social — SMTDS

PORTARIA N ° 0902002/2018 - SMTDS
CRA TO/CE, 09 D E  FEVEREIRO D E 2018.

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.

A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abrü de 2005, Decreto N° 0103001/2013 e o Decreto N°2907001/2013.

RESOLVE:

Artigo Io - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do IV Seminário Estadual de Avaliação das Ações Estratégicas do P E T I - CE, que será
realizado no dia 20 de fevereiro de 2018, bem como realizará visita técnica e operacional na sede da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social -
STDS, nos dia 20 e 21 de fevereiro de 2018, em Fortaleza -  CE.

Nome: Adriano Orlando Casado Marques
CPF: 041.325.004-86
Cargo: Supervisor Especial de Gestão do SUAS
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza- CE
Período: 20,21 e 22/02/2018
Quantidade: 03 (três)
Valor da Diária: Rf 300,00

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXN°034 | FORTALEZA, 20 DE FEVEREIRO DE 2018

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Russas -  Aviso de Licitação. Modalidade: Pregão Presencial N° PP-02060220|8
aquisição de brinquedos e outros materiais lúdicos, destinados ao atendimento das escolas e creches que possuem turmas da educação i
responsabilidade da Secretaria de Educação e Desporto Escolar. Tipo: Menor Preço por Lote. A Comissão de Pregão Comunica aos interessados que no
dia 05 de Março de 2018, às 09:00 horas, na Sala da Comissão de Licitação, estará recebendo os envelopes de proposta de preços e habilitação. Maiores
informações através do fone (88) 3411-8414, das 08:00 às 12:00 horas. À Comissão.

*** *** ***
Estado do Ceará -  Câmara Municipal de Jaguaribara. A Câmara Municipal de Jaguaribara, toma público que realizará as 09:00 do dia 07 de Março
de 2018, em sua sede na Av. Bezerra de Meneses, 230 - Centro - Jaguaribara - Ceará, Pregão n“ PP005/2018. Objeto: prestação de serviços de construção
de garagem com depósito na Câmara Municipal de Jaguaribara/CE, conforme detalhes técnicos constantes no termo de referência. Edital à disposição na
Câmara Municipal de Jaguaribara e no portal de licitações do TCE/CE. Informações pelo telefone (88) 3568 0458. Jaguaribara/CE, 20 de Fevereiro de
2018. Letícia Bandeira de Almeida - Presidente.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Governo e Administração - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 06/2018-SEGAD.
A Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos interessados que estará recebendo até às 08h30 do dia 02 de Março de 2018, na sala de reuniões da Comissão
de Licitação, sito à Praça dos Três Poderes s/n° -  Bairro Aningas - Cruz-CE, a proposta de preços e documentação de habilitação para o Pregão Presencial n°
06/2018-SEGAD. Aquisição de Pães para as Secretarias Municipais. O edital poderá ser obtido junto ao Pregoeiro, no endereço supracitado nos dias úteis,
das 8h00 às 12h00. Cruz-CE, 19 de Fevereiro de 2018. José Ednaldo Alves de Sousa -  Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Quixeré -  Governo Municipal -  Pregão Presencial N“ 2002.01/2018 -  Tipo: Menor preço por lote. A
comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Quixeré, localizada na Rua Padre Zacarias, n° 332 -  Centro, Tel. (88) 3443 -  1402, toma
público que se encontra à disposição dos interessados o edital de Pregão Presencial N° 2002.01/2018 cujo objeto é a aquisição de material de limpeza e
produtos de higienização a serem destinados a manutenção das atividades das Secretarias Municipais de Quixeré, sendo a fase de disputa de lances no dia
05/03/2018 a partir das 09:00 horas. Referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público das 07:30
às 13:00 horas, no endereço acima citado, ou no Portal de Licitações do TCE: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Quixeré — Ce, 20 de fevereiro de 2018. José
Eucimar de Lima -  Presidente da Comissão de Licitação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcântaras - Secretaria de Educação - Aviso de Convocação para apresentação das amostras. A Comissão
de Pregão da Prefeitura Municipal de Alcântaras, localizada na Rua Antonino Cunha, s/n, Centro, toma público que, considerando a não apresentação das
amostras, por parte dos licitantes classificados em primeiro lugar para os Itens 01, 02, 03, 04, 05, 08 , 11, 12, 13, 14, 15, 16, 21, 22 e 23 convocamos os
demais licitantes classificados na etapa de lances do certame para apresentarem, até o dia 22/02/2018, as amostras dos Itens ofertados, conforme estabelece
o item 8.10.3 c/c 8.10 do edital de Pregão Presencial n° 1201.02/2018, E, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar
dos programas de alimentação escolar, junto à Secretaria do Desenvolvimento da Educação Básica do Municipio de Alcântaras-Ce, conforme termo de
referência. Desde já, no dia 26/02/2018, às 09:30hrs, fica marcada a sessão pública, na sala da Comissão de Licitações deste Município, objetivando: a
divulgação do resultado de avaliação das amostras; 2- abertura dos envelopes e julgamento da habilitação dos licitantes que tiverem suas amostras aprovadas,
respeitando, sempre, á ordem de classificação das propostas. Alcântaras-CE, 20 de Fevereiro de 2018. Charllys Alcântara Soares - Pregoeiro Oficial
da Prefeitura Municipal de AIcântaras/CE.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE
- AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2018.02.06.1.
Objeto é a contratação de empresa de Engenharia e Arquitetura para
Elaboração do Projeto Executivo e o Gerenciamento do Sistema de
Iluminação Pública (IP) do Município de Araripe, envolvendo a atualização
e operação do cadastro informatizado do parque de IP do município,
manutenção corretiva e preventiva da rede de IP, operação, reforma e
obras de ampliação, bem como todas as demais atividades necessárias
ao atendimento das necessidades da Prefeitura quanto a sua Iluminação
Pública, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório
e seus anexos, com recebimento dos envelopes de Habilitação e Propostas
de Preços marcado para o dia 08 de março de 2018, às 09:00 (nove) horas.
Maiores informações e entrega de Editais na sede da Prefeitura Municipal,
sito na Rua Alexandre Arraes, n° 757 - Centro - Araripe/CE. Informações
poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3530 1245. Araripe/CE, 19
de fevereiro 2018. Damião Malaquias de Sousa Junior - Presidente da
Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.02.07.3.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento
dos interessados que, neste dia 02 de março de 2018 às 08h00min, na
Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n
Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento
e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de
preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE BARRACA TIPO STAND
PARA FEIRANTES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE
CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço
acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 19 de fevereiro de 2018.
Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Irauçuba- Aviso de licitação -
TOMADA DE PREÇOS N°.2018.02.07.01- A COMISSÃO CENTRAL
DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA
comunica aos interessados que fará realizar licitação em sua sala,
na Prefeitura Municipal, localizada na Av. Paulo Bastos, N°. 1.370,
Centro, Irauçuba - CE, às 09H00MIN do dia 08 de marco de 2018.
Sessão de recebimento dos Documentos de Habilitação e Propostas
para a TOMADA DE PREÇOS N”. 2018.02.07.01, tipo -  Menor
Preço, destinada a Contratação de pessoa jurídica para prestar serviços
de Assessoria Técnica em elaboração de propostas e projetos de captação
de recursos, acompanhamento de convênios e programas, incluindo o
encaminhamento com acompanhamento das prestações de contas dos
recursos oriundos de órgãos Estadual e Federal, junto à diversas Secretarias
da Prefeitura Municipal de Irauçuba-CE. Informações pelo fone (88)
3635-11.33. Irauçuba-CE, 16 de fevereiro de 2018. Neirivânia Teixeira
Taboza, Presidente da Comissão Central de Licitação.

* * *  is-kif ieíslc

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA
- AVISO DE ANULAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA N° 001/2018 - A
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE ACOPIARA -  CEARÁ TORNA PÚBLICO, PARA
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, A ANULAÇAO DA
LICITAÇÃO NA MODALIDADE CHAMADA PUBLICA N° 001/2018
COM FINS DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR
DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA-CE, EM VIRTUDE DAS RAZÕES
CIRCUNSTANCIADAS NOS AUTOS DO PROCESSO. MAIORES
INFORMAÇÕES NA SEDE DA COMISSÃO, SITUADA A AVENIDA
PAULINO FELIX, N° 362, CENTRO -  ACOPIARA -  CEARÁ.
MAIORES INFORMAÇÕES NO ENDEREÇO CITADO, PELO FONE:
0(88) 3565.1999, NO HORÁRIO DE 08:00H ÀS 12:00H. ACOPIARA/
CE, EM 20 DE FEVEREIRO DE 2018. ANTÔNIA ELZA ALMEIDA
DA SILVA -  PRESIDENTE DA CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE
- EXTRATO DE ADITIVOS AOS CONTRATOS - PREGÃO N°
2017.03.14.1. A Secretaria de Educação do Município de Várzea Alegre/CE,
toma público o extrato do SEGUNDO TERMO ADITIVO aos Contratos
n" 2017.04.06.10,2017.04.06.2, 2017.04.05.9, decorrentes do PREGÃO
PRESENCIAL 2017.03.14.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADO AO
TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO
MUNICÍPIO NDE VÁRZEA ALEGRE/CE, resolvem aditar em até 25%
o quantitativo referente aos contratos acima citados. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADOS:
CICERO NICOLAU DOS SANTOS; FRANCISCO ELDER EMIDIO
FERREIRA; FRANCISCO JOSÉ ALVES BEZERRA. VÁRZEA
ALEGRE/CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

*** *** ***

* * *  ie k ft  i f k i t

ADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -
AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2018.02.06.2.
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma
público para conhecimento dos interessados que, neste dia 08 de março
de 2018 às 08h00min, na Sede da Comissão de Licitações localizada
no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando
sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de
habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
SOFTWARE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA FINANCEIRA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das
08h00min às 14h00min. Crato/CE, 19 de fevereiro de 2018. Valéria do
Carmo Moura -  Presidente.

FSC
MISTO

Ptpei produzido
a partir dsfoflfcH

fsapcraávBis

FSC*C126031 J